
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900471
del  31/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 07/02/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 430 del 11/02/2019

 

Oggetto: CIG : 7781855DE2, Fornitura di carburante per autotrazione mediante adesione
alla convenzione CONSIP - Accordo Quadro - " Fuel Card 1 " 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. n. 292
del 17 dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. n. 28 del
2 febbraio 2019, e' stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

 Visto l'art. 163 c. 3 e c. 5, lettera c) del TUEL 267/2000

vista la Circolare n° 2 del 02 gennaio 2019, a firma del Ragioniere Generale Dott. Marco
Iacobucci, avente il seguente oggetto: "Esercizio provvisorio 2019 – Indirizzi operativi";

PREMESSO CHE:

IL Servizio 3 Dipartimento II ha tra le proprie competenze anche la gestione dell’Autoparco
dell’Ente con il conseguente  approvvigionamento  del carburante per autotrazione;

il parco auto è composto da automezzi a trazione sia a gasolio che benzina e GPL;

con propria Determinazione Dirigenziale R. U. 5373 del 17.12.2018 sono stati impegnati per i mesi
di gennaio e febbraio 2019 € 7.000,00 nelle more della attivazione della nuova Convenzione
Consip;

in data 24.01.2019 è stata pubblicata, sul sito “Acquisti in Rete”, l’avvenuta attivazione della nuova
convenzione denominata “Fuel Card1”, stipulata da Consip  con le società petrolifere risultate
aggiudicatrici della gara, (CIG 7528383A2D) per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante Fuel Cards;

l’aggiudicazione della gara ai Fornitori risultati vincitori , da parte di Consip,  è stata realizzata su
 base territoriale, precisamente per province;

 

ATTESO



 

che, così come previsto dall’Accordo Quadro, l’affidamento da parte della singola
Amministrazione dovrà avvenire mediante l’invio di un ordinativo di fornitura sulla base dei
seguenti criteri:

le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto
specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alla Provincia di interesse.
le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’Appalto
specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alle proprie province di interesse.

PRESO ATTO

che dalla documentazione di gara relativa all’aggiudicazione, presente sul sito Consip  ,  risulta
essere , per la  provincia di ROMA, aggiudicataria la Società  Italiana Petroli S.P.A. – Via 
dell’Industria 92 – 00144 ROMA  P.I. 00051570893   con il punteggio più alto di 7,0091;

che la durata dell’accordo quadro è di 30 mesi a partire dal 24.01.2019 e fino al 24.07.2021,
mentre la durata dell’appalto specifico è  dalla data di emissione dell’ordinativo di acquisto fino al
36° mese calcolato a decorrere dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro ( 24.01.2019 –
24.01.2022 );

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di non interrompere il servizio reso dall’autoparco  e
consentire il normale svolgimento dell’attività Istituzionale e Amministrativa, aderire alla suddetta
convenzione stipulata da Consip a favore della Società Italiana Petroli S.P.A.  – Via  dell’Industria
92 – 00144 ROMA  P.I. 00051570893    in quanto “ Aggiudicatario primo in graduatoria nella
provincia di interesse “ ( Art. 3, comma 6, punto 1 dell’ Accordo Quadro ), per un importo 
totale stimato  , in base al consumo di carburante rilevato nell’ultimo anno ed ai prezzi al momento
vigenti , pari ad € 116.266,00 Iva compresa così suddiviso :

anno 2019 dall’adesione alla convenzione               €    35.750,00

anno 2020                                                            €    39.000,00

anno 2021                                                            €    39.000,00

anno 2022 fino al 24 gennaio                                  €     2.516,00

RITENUTO che viene nominato quale  responsabile del  procedimento , ai sensi e per gli effetti
degli artt. 5 c. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell’art.31 del D.Lgs. 50/2006 ss.mm.ii.  l’Economo
Dott.ssa Maria Marullo;

PRESO ATTO

che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che, è stato verificato, da parte del Responsabile del Procedimento,il rispetto delle prescrizioni di
cui all’art. 53, comma 16 TER del DLgs 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria , relativo all'attività successiva

 



alla cessazione del rapporto di lavoro il cosidetto "pantouflage";

 delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio,
acquisite in atti, rese ai sensi e per gli effetti  del D.P.R. 445/2006 dal legale rappresentante della
ditta succitata, con la quale lo stesso attesta il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 e 83 c. 1
lettera a),b),c) del D.Lgs. 50/16 ;

che la ditta ha comunicato gli estremi identificativi del conto dedicato nonché la persona abilitata ad
operare su di esso, come specificato nei riferimenti contabili;
 

VISTI

L’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 ss.mm.ii, ;

l’art. 1 comma 225 della legge 191/2009 ;

l’art. 54 del D. Lgs 50/ 2016 e ss.mm.ii.;

 

che, pertanto, si procederà, all'affidamento della citata fornitura alla Società Italiana Petroli S.P.A. 
– Via  dell’Industria 92 – 00144 ROMA  P.I. 00051570893   per un importo come di seguito
specificato:

anno 2019 dall’adesione alla convenzione               €    35.750,00

anno 2020                                                            €    39.000,00

anno 2021                                                            €    39.000,00

anno 2022 fino al 24 gennaio                                  €     2.516,00

IVA inclusa, non frazionabile in dodicesimi in quanto spese necessarie a garantire l’erogazione di
un servizio a carattere continuativo;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 74.750,00 trova copertura : 

quanto a euro 35.750,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103025-
(CARBUR) ACQUISTO CARBURANTI - UFFICIO TECNICO  

Articolo 1 ACQUISTO CARBURANTI - UFFICIO TECNICO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -



 

CDR DIP0203 Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

quanto a euro 39.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103025-
(CARBUR) ACQUISTO CARBURANTI - UFFICIO TECNICO  

Articolo 1 ACQUISTO CARBURANTI - UFFICIO TECNICO  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



1 - Di aderire , ai sensi degli artt. 26, comma 3 della Legge 488/1999 e  54 del D. Lgs 50/ 2016 e
ss.mm.ii., alla Convenzione Consip denominata "FUEL CARD1 " attiva dal 24.01.2019 al
24.07.2021 con la durata dell'appalto di cui trattasi dalla data di ordinativo di fornitura e fino al
24.01.2022;

2 - di affidare la fornitura di carburante per autotrazioni alla Società  Italiana Petroli S.P.A. – Via 
dell’Industria 92 – 00144 ROMA  P.I. 00051570893 in quanto " aggiudicataria prima in gratuatoria
nella provincia di Roma ( art. 3, comma 6, p.1 dell'Accordo Quadro ) per un importo totale pari ad €
116.266,00 IVA compresa così come di seguito indicato:

anno 2019 dall’adesione alla convenzione               €    35.750,00

anno 2020                                                            €    39.000,00

anno 2021                                                            €    39.000,00

anno 2022 fino al 24 gennaio                                  €     2.516,00

3 - di prendere atto che per gli anni 2021 per € 39.000,00 e 2022 per € 2.516,00 il Servizio spesa
della Ragioneria Generale provvederà ad annotare gli importi sopra indicati nelle proprie scritture
contabili;

4 - di rinviare  a successivo atto la quantificazione dei  fondi non utilizzati ed impegnati con
Determinazione Dirigenziale R.U.5373 del 17.12.2018 per renderli disponibili in bilancio;

5  - di dare atto, altresì, che contro  la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. della
Regione Lazio entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 74.750,00 come segue: 

euro 35.750,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 all'intervento : 

CIG: 7781855DE2

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103025 1 DIP0203 DIP0203 0000 00000 2019 Imp. 100572/0 

euro 39.000,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: 7781855DE2

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103025 1 DIP0203 DIP0203 0000 00000 2020 Imp. 100034/0 



 

di provvedere al pagamento del corrispettivo contrattuale dietro presentazione di regolare fattura ;

di dare atto  che la liquidazione della  fattura avverrà con la modalità della scissione dei pagamenti
in base alla legge 190/2014.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


